

[Undervisnings- og forskningsministeren]

begrænsning ikke kunne undgås på i hvert fald visse uddannelser.

Som noget nyt indfører forslaget hjemmel til at afskære ankeadgangen til ministeriet i de tilfælde, hvor institutionerne træffer skønmæssige afgørelser om optagelse til uddannelserne.

Lovforslaget er et led i regeringens almindelige bestræbelser for forenkling og afbureaukratisering.

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om kursus til højere forberedelseseksamen og om studieforberedende enkeltfagsundervisning for voksne m.v.

(Lovforslag nr. L 140).

Lovforslaget afløser gældende lov om højere forberedelseseksamen og lov om prøveforberedende enkeltfagsundervisning m.v. for voksne og samler herved bestemmelserne om højere forberedelseseksamen i én lov.

Hf-uddannelsen bevares som almen og studieforberedende uddannelse for unge og voksne med et fælles overordnet regelsæt, uanset om der er tale om enkeltfag eller 2-årigt kursus, men der skabes større fleksibilitet i uddannelsesstrukturen, idet det skarpe skel mellem 2-årige hf-kurser og enkeltfagskurser ophæves.

Lovforslaget lægger ikke op til en umiddelbar ændring af den eksisterende kursusstruktur, men der åbnes for samarbejde mellem de enkelte uddannelsesinstitutioner, hvorved amtskommunerne får mulighed for en bedre ressourceudnyttelse.

Således skabes der også basis for, at hf-uddannelsen, når den forventede nedgang af unge ansøgere til de 2-årige kurser indtræder i midten af 90'erne, fortsat kan opretholdes som et bredt decentralt tilbud på landsplan.

Uddannelsesstilbudet udvides med fag på gymnasiets højniveau, både som enkeltfag og som valgmulighed på 2-årigt kursus, og de studerende kan således skaffe sig bedre forudsætninger for videregående studier og specifik kompetence inden for særlige områder, f.eks. i fremmedsprog. Det bliver også muligt inden for rammerne af denne lov at tage, hvad der svarer til eksamen fra studenterkursus.

Gennem indførelsen af gymnasiets højniveauafgave opnås desuden, at GSK (gymnasiale

suppleringskurser) kan indbygges i strukturen med undtagelse af særligt tilrettelagte GSK-kurser på videregående uddannelsesinstitutioner.

For at sikre uddannelsens kvalitet og for at mindske frafaldet strammes optagelsesbetingelserne lidt for helt unge ansøgere, der kommer direkte fra folkeskolen, idet der kræves flere fag på folkeskolens udvidede niveau, mens til gengæld de formelle optagelseskrav til voksne ansøgere nedtones, således at de i højere grad kan optages på baggrund af deres reelle kvalifikationer.

Med hensyn til styrelsesreglerne er der i størst muligt omfang skabt parallelitet til de regler, der er foreslået indført på gymnasieområdet, bl.a. gennem indførelse af bestyrelser og præcisering af det centrale pædagogiske tilsyn.

I forlængelse af lovforslaget er det hensigten at gennemføre en deregulering på bekendtgørelsesplan, således at kurserne får større frihedsgrader i tilrettelæggelsen af undervisningen og større grad af selvforvaltning.

Inden lovforslagets fremsættelse er der ført forhandlinger mellem Amtsrådsforeningen og Undervisnings- og Forskningsministeriet, og der er opnået enighed om, at lovforslaget kan udmøntes udgiftsneutralt.

Som helhed forventer jeg, at der med lovforslaget er skabt grundlag for unge og voksne for et attraktivt og fleksibelt uddannelses tilbud, der tager højde for udviklingen inden for de kompetencegivende ungdoms- og voksenuddannelser og ikke mindst er velegnet til at imødekomme det forventede behov for en øget kvalificering af den voksne del af befolkningen.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtigt og velvillig behandling i det høje Ting.

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om erhvervsuddannelser.

(Lovforslag nr. L 141).

Lovforslaget går ud på at tilvejebringe hjemmel i erhvervsuddannelsesloven til at bestemme, at eleverne i begrænset omfang selv anskaffer undervisningsmidler. Den foreslåede lovbe-

[Undervisnings- og forskningsministeren]

stemmelse skal have virkning fra 1. januar 1991, hvor erhvervsuddannelsesreformen træder i kraft. Forslaget skal ses i sammenhæng med tilsvarende forslag til bestemmelser i lovene om de øvrige ungdomsuddannelser, der allerede er eller snarest vil komme til behandling, og som alle skal have virkning fra 1. januar 1991. Bestemmelserne afløser to tekstanmærkninger til finansloven for 1990, hvormed der midlertidigt blev tilvejebragt hjemmel til en vis elevbetaling for undervisningsmidler i ungdomsuddannelserne.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til velvillig behandling i det høje Ting.

Skatteministeren (Fogh Rasmussen):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af forskellige skattelove. (Realkreditinstitutters omdannelse til aktieselskaber og fusion af fonde m.v.).

(Lovforslag nr. L 143).

Lovforslaget tilsigter for det første at foretage de justeringer af skattelovgivningen, der er nødvendiggjort af, at der den 15. december 1989 blev gennemført en ny realkreditlov.

I realkreditloven er der åbnet mulighed for, at de eksisterende realkreditinstitutter med boligministerens godkendelse kan omdannes til aktieselskaber.

En sådan omdannelse vil efter gældende regler indebære en avancebeskatning. Ved nærværende lovforslag er det foreslået, at omdannelsen skal kunne ske skattefrit, således at det nye realkreditaktieselskab indtræder i realkreditinstituttets rettigheder og forpligtelser (succession).

For så vidt angår beskatningen af de nye realkreditaktieselskaber foreslås det, at disse selskaber overgår til beskatning efter selskabs-skatteloven på linie med de andre finansielle virksomheder.

Omdannelsen kan ske efter flere modeller. To af modellerne indebærer, at en fond vil blive ejer af aktierne i realkreditaktieselskabet. Disse fonde vil være beskattet på linie med andre fonde omfattet af fondsbeskatningsloven.

En tredje model indebærer, at en forening vil blive ejer af aktierne. Da foreninger af denne karakter normalt beskattes lempeligere end fondene, foreslås det at indføre fondsbeskatning for denne aktiebesiddende forening.

Den nye realkreditlov indebærer en ændring af balanceprincippet. Som konsekvens heraf indeholder nærværende lovforslag en justering af kursgevinstloven.

Lovforslaget tilsigter for det andet at indføre hjemmel til skattefri fusion af fonde og visse selskaber. Det stadig stigende antal selskabsretlige fusioner har medført et behov for, at også fondene kan fusionere.

Samtidig foreslås, at også registreringspligtige foreninger skal kunne fusionere med registreringspligtige foreninger.

Endelig indeholder lovforslaget en ændring af stempeloven og aktieafgiftsloven, således at det sikres, at der ikke skal betales stempel- eller aktieafgift hverken i forbindelse med kreditforeningernes omdannelse eller ved fusion af fonde m.v.

Lovforslaget har ikke væsentlige administrative konsekvenser.

Friholdelsen for avancebeskatning, stempel- og aktieafgift i forbindelse med realkreditinstitutters omdannelse og fusion af fonde m.v. indebærer næppe noget egentligt provenutab, da skattefriheden må antages at være en forudsætning for gennemførelsen af disse dispositioner.

Da fradragsværdien for personlige låntagere overstiger realkreditinstituttets skattesats, vil indførelsen af kontantlån medføre et beskedent provenutab i forbindelse med ændringen i kursgevinstloven.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

Skatteministeren (Fogh Rasmussen):

Jeg skal herved tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om beskatningen af pensionsordninger m.v. (Rateforsikring som risikoforsikring, fordeling af pensionsafgift mellem Færøerne og Danmark, bonus m.v.).

(Lovforslag nr. L 144).

Lovforslaget går ud på at foretage enkelte ændringer og justeringer af pensionsbeskatningsloven.

Det foreslås, at der gives adgang til oprettelse af rateforsikringer som risikoforsikringer med skattemæssig status som rateforsikringer i pensionsøjemed.